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Ⅲ.集計結果の分析 
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１．定住意識について 

 問 1 あなたは、大分市にずっと住み続けたいですか。 

（n=674） 

 

定住意向をみると、「ずっと住み続けたい」が 19.7％、「できれば住み続けたい」が 42.9％

で、定住意向率は 62.6％である。 

一方、「すぐにでも市外に転出したい」が 2.8％、「できれば市外に転出したい」が 16.3％

で、転出意向率は 19.1％である。 

【属性別特徴】 

• 性別でみると、「男性」と「女性」に大きな差はみられない。 

• 年齢別でみると、定住意向率は「26 歳」が 81.8%で最も高くなっている。一方で、転出

意向率は「21 歳」が 34.4%で最も高くなっている。 

• 職業別でみると、定住意向率は「専業主婦（主夫）」が 80.0%で最も高くなっている。一

方で、転出意向率は「専門学校生または専修学校生」が 34.6%で最も高くなっている。 

• 家族構成別でみると、定住意向率は「夫婦（2人）」が 71.0%で最も高くなっている。 

• 居住年数別でみると、定住意向率は「20 年以上 30 年未満」が 79.5%で最も高くなってい

る。 

• 居住地区別でみると、定住意向率は「大南地区」が 76.8%で最も高くなっている。 

※定住意向率=「ずっと住み続けたい」+「できれば住み続けたい」の回答割合 

※転出意向率=「できれば市外に転出したい」+「すぐにでも市外に転出したい」の回答割合  

ずっと住み続けたい

19.7%

できれば住み続けたい

42.9%

できれば市外に

転出したい

16.3%

すぐにでも市外に

転出したい
2.8%

わからない

18.2%
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（属性別） 
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問 2 ＜問 1 で 1 または 2（住み続けたい）を選択した方のみお答えください＞大分市に住

み続けたいと思われる理由は何ですか。（あてはまるもの 2つまで選んでください） 

（n=422） 

 
その他の詳細は以下の通りである（一部抜粋）  

・家族がいるから  
・土地が平坦  
・食べ物おいしい   
・夫の両親がいて支援を受けやすいから  

 

今後も住み続けたいと思う理由として、「住み慣れて愛着がある」が 37.7％と最も高く、

次いで「日常生活を送りやすい」が 37.0％、「生まれ育ったところである」が 33.4％、「自

分の家や土地が大分市にある」が 31.0％である。 

住み慣れていることや、日常生活の送りやすさなどが定住意向の理由となっている。 

 

【属性別特徴】 

• 性別でみると、「男性」は「住み慣れて愛着がある」の回答割合が最も高くなっている。

また、「女性」は「日常生活を送りやすい」の回答割合が最も高くなっている。 

• 年齢別でみると、「20 歳」から「22 歳」の年齢層は「住み慣れて愛着がある」の回答割

合が高くなっている。また、「25 歳」から「29 歳」の年齢層は「日常生活を送りやすい」

の回答割合が高くなっている。 

37.7

37.0

33.4

31.0

19.0

6.2

5.5

4.7

3.8

2.8

2.8
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1.9
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住み慣れて愛着がある

日常生活を送りやすい

生まれ育ったところである

自分の家や土地が大分市にある

自然環境が良い

人間関係が良い

通勤・通学に便利である

レジャー・娯楽施設が多い

希望の就職先や進学先が大分市にある

病院や福祉施設が充実している

交通の便が良い

教育環境が良い

防災・治安の面で安心である

その他

（％）
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• 職業別でみると、「大学生」「専業主婦（主夫）」は「自分の家や土地が大分市にある」の

回答割合が最も高くなっている。「自営業・会社員・公務員・専門職」は「日常生活を送

りやすい」の回答割合が最も高くなっている。 

• 家族構成別でみると、「親・子（2世代）」「親・子・孫（3世代）」は「住み慣れて愛着が

ある」の回答割合が最も高くなっている。また、「一人暮らし」「夫婦（2人）」「その他」

は「日常生活を送りやすい」の回答割合が最も高くなっている。 

• 居住年数別でみると、「1年未満」「1年以上 5年未満」「5年以上 10 年未満」は「日常生

活を送りやすい」の回答割合が最も高くなっている。 

• 居住地区別でみると、「大分中央」「大分西部」「南大分」「大分東部」「坂ノ市地区」では

「日常生活を送りやすい」の回答割合が最も高くなっている。 
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（属性別） 

 

 

 

  

サ
ン
プ
ル
数

自
然
環
境
が
良
い

教
育
環
境
が
良
い

病
院
や
福
祉
施
設
が
充
実
し
て
い
る

自
分
の
家
や
土
地
が
大
分
市
に
あ
る

希
望
の
就
職
先
や
進
学
先
が
大
分
市
に
あ
る

レ
ジ
ャ
"

・
娯
楽
施
設
が
多
い

日
常
生
活
を
送
り
や
す
い

交
通
の
便
が
良
い

人
間
関
係
が
良
い

生
ま
れ
育
っ

た
と
こ
ろ
で
あ
る

住
み
慣
れ
て
愛
着
が
あ
る

通
勤
・
通
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で
安
心
で
あ
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そ
の
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422 19.0 2.6 2.8 31.0 3.8 4.7 37.0 2.8 6.2 33.4 37.7 5.5 1.9 1.7

男性 173 22.0 1.7 2.9 28.9 4.6 6.4 34.7 4.0 6.9 32.9 35.8 4.6 3.5 0.6

女性 247 17.0 3.2 2.8 32.8 3.2 3.6 38.9 2.0 5.7 33.2 38.5 6.1 0.8 2.4

その他 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0

16歳 35 28.6 5.7 0.0 22.9 2.9 2.9 22.9 0.0 11.4 40.0 45.7 2.9 0.0 0.0

17歳 30 30.0 6.7 0.0 33.3 6.7 0.0 40.0 0.0 6.7 30.0 36.7 3.3 0.0 0.0
18歳 35 11.4 2.9 2.9 37.1 5.7 2.9 28.6 2.9 2.9 45.7 42.9 5.7 0.0 2.9

19歳 30 30.0 0.0 6.7 33.3 3.3 0.0 46.7 3.3 6.7 33.3 33.3 0.0 0.0 0.0

20歳 27 22.2 7.4 3.7 22.2 7.4 0.0 25.9 3.7 7.4 48.1 48.1 0.0 0.0 3.7

21歳 15 13.3 0.0 0.0 26.7 6.7 0.0 40.0 6.7 13.3 40.0 46.7 0.0 0.0 0.0

22歳 30 20.0 0.0 0.0 33.3 6.7 3.3 30.0 3.3 10.0 20.0 53.3 3.3 6.7 0.0

23歳 22 9.1 0.0 4.5 31.8 13.6 13.6 54.5 0.0 4.5 22.7 22.7 9.1 0.0 0.0

24歳 21 19.0 4.8 4.8 33.3 0.0 14.3 28.6 0.0 9.5 23.8 57.1 0.0 0.0 0.0

25歳 28 14.3 3.6 3.6 25.0 0.0 3.6 42.9 0.0 10.7 21.4 35.7 3.6 3.6 7.1

26歳 27 22.2 3.7 7.4 22.2 3.7 3.7 40.7 7.4 7.4 18.5 29.6 14.8 0.0 3.7

27歳 38 18.4 0.0 2.6 31.6 0.0 5.3 36.8 5.3 5.3 36.8 36.8 7.9 5.3 0.0

28歳 35 17.1 0.0 2.9 37.1 2.9 5.7 42.9 5.7 0.0 42.9 22.9 11.4 2.9 2.9

29歳 49 10.2 2.0 2.0 36.7 0.0 10.2 40.8 2.0 0.0 34.7 28.6 8.2 4.1 2.0

高校生 82 25.6 6.1 1.2 28.0 7.3 1.2 26.8 0.0 8.5 37.8 43.9 3.7 0.0 0.0

専門学校生または専修学校生 10 30.0 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0 50.0 10.0 10.0 50.0 30.0 0.0 0.0 0.0

短大生・高等専門学校生 10 10.0 0.0 10.0 40.0 0.0 0.0 40.0 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0

大学生 64 15.6 4.7 1.6 42.2 9.4 3.1 31.3 4.7 10.9 21.9 40.6 1.6 1.6 3.1

自営業・会社員・公務員・専門職 210 16.7 1.4 3.3 29.5 1.9 6.7 42.4 3.3 4.3 31.4 35.2 8.6 1.4 1.4

パート・アルバイト 25 28.0 0.0 4.0 20.0 0.0 8.0 32.0 0.0 4.0 40.0 32.0 4.0 12.0 4.0

専業主婦（主夫） 12 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 8.3 41.7 8.3 8.3 50.0 25.0 0.0 0.0 8.3

無職 5 40.0 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0 60.0 0.0 0.0 40.0 40.0 0.0 0.0 0.0

その他 4 25.0 0.0 25.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 25.0 0.0

一人暮らし 73 16.4 4.1 4.1 19.2 5.5 15.1 47.9 4.1 9.6 19.2 32.9 8.2 1.4 1.4

夫婦（2人） 44 22.7 0.0 4.5 34.1 0.0 2.3 47.7 4.5 0.0 34.1 22.7 11.4 0.0 0.0

親・子（2世代） 274 18.2 2.9 1.8 33.2 4.4 2.2 32.8 2.6 4.7 38.3 40.5 4.0 2.6 2.2

親・子・孫（3世代） 21 23.8 0.0 4.8 42.9 0.0 0.0 23.8 0.0 23.8 23.8 47.6 4.8 0.0 0.0

その他 10 30.0 0.0 10.0 20.0 0.0 20.0 50.0 0.0 10.0 20.0 40.0 0.0 0.0 0.0

1年未満 18 16.7 5.6 5.6 11.1 5.6 22.2 61.1 16.7 5.6 0.0 11.1 5.6 0.0 11.1

1年以上5年未満 47 21.3 6.4 8.5 19.1 0.0 10.6 61.7 8.5 8.5 10.6 12.8 14.9 0.0 0.0

5年以上10年未満 31 12.9 0.0 9.7 29.0 6.5 19.4 51.6 9.7 0.0 3.2 25.8 19.4 0.0 0.0

10年以上20年未満 147 23.8 4.1 1.4 32.0 5.4 0.0 34.0 0.7 7.5 36.1 46.9 2.0 0.0 0.0

20年以上30年未満 179 15.6 0.6 1.1 35.8 2.8 2.8 27.9 0.6 5.6 45.8 41.3 3.4 4.5 2.8

大分中央 35 14.3 2.9 2.9 28.6 0.0 5.7 40.0 5.7 8.6 37.1 28.6 8.6 5.7 0.0

大分西部 33 12.1 0.0 12.1 36.4 3.0 6.1 39.4 0.0 9.1 33.3 27.3 9.1 0.0 3.0

大分南部 30 16.7 3.3 0.0 43.3 6.7 0.0 40.0 0.0 13.3 16.7 46.7 3.3 0.0 3.3

南大分 43 25.6 2.3 0.0 32.6 4.7 4.7 39.5 2.3 4.7 32.6 39.5 2.3 4.7 0.0

大分東部 32 6.3 0.0 0.0 21.9 3.1 18.8 50.0 6.3 3.1 31.3 40.6 6.3 0.0 3.1

明野地区 30 26.7 0.0 3.3 26.7 10.0 3.3 23.3 3.3 6.7 36.7 56.7 3.3 0.0 0.0

鶴崎地区 59 18.6 0.0 1.7 30.5 6.8 1.7 42.4 0.0 1.7 44.1 32.2 6.8 0.0 1.7

大南地区 33 24.2 6.1 9.1 27.3 0.0 6.1 15.2 6.1 3.0 39.4 36.4 0.0 6.1 0.0

稙田地区 70 27.1 4.3 2.9 34.3 2.9 2.9 31.4 2.9 8.6 24.3 35.7 4.3 1.4 4.3

大在地区 40 10.0 7.5 0.0 27.5 2.5 5.0 35.0 2.5 7.5 40.0 40.0 12.5 2.5 0.0

坂ノ市地区 13 23.1 0.0 0.0 23.1 0.0 0.0 76.9 7.7 0.0 15.4 46.2 0.0 0.0 0.0

佐賀関地区 2 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0

野津原地区 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 100.0 50.0 0.0 0.0 0.0

その他 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

居
住
年
数
別
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区
別
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※項目は%
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問 3 ＜問 1 で 3 または 4（転出したい）を選択した方のみお答えください＞大分市外に転

出したいと思われる理由は何ですか。（あてはまるもの 2つまで選んでください） 

（n=129） 

 
その他の詳細は以下の通りである（一部抜粋）  

・都会/新しい土地に住みたい  
・低賃金  
・友人がいるところに住みたい   
・車のマナーが悪い 
 

転出したい理由として、「希望の就職先や進学先が大分市にない」が 44.2％と最も高く、

次いで、「交通の便が悪い」が 42.6％、「レジャー・娯楽施設が少ない」が 40.3％である。 

就職先や進学先、交通の便などが転出意向の理由となっている。 

 

【属性別特徴】 

• 性別でみると、「男性」は「希望の就職先や進学先が大分市にない」の回答割合が最も高

くなっている。また、「女性」は「交通の便が悪い」の回答割合が最も高くなっている。 

• 年齢別でみると、「16 歳」から「21 歳」の年齢層は「希望の就職先や進学先が大分市に

ない」の回答割合が高くなっている。また、「22 歳」から「25 歳」「27 歳」から「29 歳」

は「交通の便が悪い」の回答割合が最も高くなっている。 

44.2

42.6

40.3

9.3

9.3

8.5

7.0

5.4

3.9

0.0

0.0

0.0

7.8
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希望の就職先や進学先が大分市にない

交通の便が悪い

レジャー・娯楽施設が少ない

市外の実家（地元）に戻りたい

通勤・通学に不便である

教育環境が悪い

人間関係が悪い

日常生活を送りにくい

自然環境が悪い

病院や福祉施設が不十分である

自分の家や土地が大分市にない

防災・治安の面で心配である

その他

（％）
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• 職業別でみると、「高校生」「専門学校生または専修学校生」「大学生」「無職」は「希望

の就職先や進学先が大分市にない」の回答割合が最も高くなっている。また、「自営業・

会社員・公務員・専門職」「パート・アルバイト」は「交通の便が悪い」の回答割合が最

も高くなっている。 

• 家族構成別でみると、「一人暮らし」「夫婦（2人）」は「交通の便が悪い」の回答割合が

最も高くなっている。また、「親・子（2世代）」「親・子・孫（3世代）」は「希望の就職

先や進学先が大分市にない」の回答割合が最も高くなっている。 

• 居住年数別でみると、「1 年未満」「1 年以上 5 年未満」「5 年以上 10 年未満」「20 年以上

30 年未満」は「交通の便が悪い」の回答割合が高くなっている。 

• 居住地区別でみると、「南大分」「明野地区」「大南地区」「稙田地区」「大在地区」「坂ノ

市地区」は「交通の便が悪い」の回答割合が最も高くなっている。 
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（属性別） 
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129 3.9 8.5 0.0 0.0 44.2 40.3 5.4 42.6 7.0 9.3 9.3 0.0 7.8
男性 52 3.8 7.7 0.0 0.0 44.2 40.4 5.8 36.5 9.6 9.6 7.7 0.0 3.8
女性 74 4.1 9.5 0.0 0.0 44.6 40.5 5.4 45.9 5.4 9.5 8.1 0.0 10.8
その他 3 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 33.3 0.0 66.7 0.0 0.0 66.7 0.0 0.0
16歳 23 0.0 8.7 0.0 0.0 52.2 47.8 0.0 34.8 0.0 8.7 13.0 0.0 8.7
17歳 19 0.0 0.0 0.0 0.0 57.9 57.9 5.3 42.1 0.0 0.0 15.8 0.0 5.3
18歳 13 0.0 15.4 0.0 0.0 46.2 38.5 0.0 46.2 0.0 7.7 15.4 0.0 0.0
19歳 10 20.0 0.0 0.0 0.0 40.0 40.0 10.0 20.0 10.0 20.0 0.0 0.0 0.0
20歳 11 9.1 9.1 0.0 0.0 45.5 36.4 0.0 45.5 9.1 9.1 18.2 0.0 9.1
21歳 11 0.0 0.0 0.0 0.0 63.6 27.3 18.2 45.5 0.0 9.1 0.0 0.0 18.2
22歳 5 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 40.0 0.0 80.0 40.0 0.0 0.0 0.0 0.0
23歳 6 16.7 0.0 0.0 0.0 16.7 16.7 16.7 50.0 16.7 0.0 0.0 0.0 16.7
24歳 9 11.1 22.2 0.0 0.0 22.2 22.2 11.1 33.3 11.1 11.1 11.1 0.0 22.2
25歳 6 0.0 16.7 0.0 0.0 50.0 50.0 16.7 50.0 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0
26歳 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0
27歳 2 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0
28歳 5 0.0 0.0 0.0 0.0 40.0 60.0 0.0 60.0 20.0 20.0 0.0 0.0 0.0
29歳 8 0.0 25.0 0.0 0.0 37.5 37.5 0.0 37.5 12.5 12.5 12.5 0.0 12.5
高校生 48 0.0 8.3 0.0 0.0 54.2 52.1 2.1 39.6 0.0 4.2 14.6 0.0 4.2
専門学校生または専修学校生 9 22.2 11.1 0.0 0.0 44.4 33.3 0.0 22.2 0.0 11.1 22.2 0.0 0.0
短大生・高等専門学校生 4 25.0 0.0 0.0 0.0 25.0 25.0 0.0 25.0 0.0 25.0 0.0 0.0 50.0
大学生 22 0.0 0.0 0.0 0.0 54.5 36.4 13.6 45.5 9.1 9.1 4.5 0.0 4.5
自営業・会社員・公務員・専門職 27 7.4 11.1 0.0 0.0 29.6 37.0 7.4 51.9 7.4 11.1 3.7 0.0 11.1
パート・アルバイト 12 0.0 16.7 0.0 0.0 25.0 16.7 8.3 58.3 41.7 16.7 0.0 0.0 8.3
専業主婦（主夫） 3 0.0 33.3 0.0 0.0 33.3 66.7 0.0 33.3 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0
無職 4 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 25.0 0.0 25.0 0.0 25.0 0.0 0.0 25.0
その他 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
一人暮らし 22 13.6 4.5 0.0 0.0 22.7 31.8 4.5 50.0 0.0 27.3 0.0 0.0 13.6
夫婦（2人） 8 12.5 25.0 0.0 0.0 12.5 37.5 0.0 62.5 12.5 25.0 12.5 0.0 0.0
親・子（2世代） 87 0.0 9.2 0.0 0.0 52.9 43.7 5.7 40.2 4.6 3.4 11.5 0.0 6.9
親・子・孫（3世代） 6 16.7 0.0 0.0 0.0 50.0 33.3 0.0 33.3 0.0 16.7 16.7 0.0 0.0
その他 6 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 33.3 16.7 33.3 66.7 0.0 0.0 0.0 16.7
1年未満 9 22.2 0.0 0.0 0.0 11.1 11.1 11.1 55.6 0.0 33.3 0.0 0.0 11.1
1年以上5年未満 19 15.8 15.8 0.0 0.0 31.6 26.3 5.3 31.6 10.5 31.6 5.3 0.0 10.5
5年以上10年未満 8 0.0 12.5 0.0 0.0 50.0 25.0 12.5 50.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0
10年以上20年未満 72 0.0 6.9 0.0 0.0 51.4 47.2 1.4 41.7 6.9 1.4 12.5 0.0 8.3
20年以上30年未満 21 0.0 9.5 0.0 0.0 42.9 47.6 14.3 47.6 9.5 0.0 9.5 0.0 4.8
大分中央 22 13.6 9.1 0.0 0.0 40.9 50.0 0.0 36.4 0.0 13.6 9.1 0.0 0.0
大分西部 19 0.0 5.3 0.0 0.0 68.4 57.9 5.3 26.3 10.5 0.0 5.3 0.0 5.3
大分南部 10 0.0 10.0 0.0 0.0 30.0 50.0 0.0 40.0 0.0 20.0 0.0 0.0 10.0
南大分 10 10.0 20.0 0.0 0.0 20.0 40.0 0.0 50.0 0.0 0.0 20.0 0.0 20.0
大分東部 13 0.0 7.7 0.0 0.0 53.8 30.8 15.4 23.1 15.4 15.4 0.0 0.0 23.1
明野地区 5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 40.0 0.0 80.0 20.0 20.0 20.0 0.0 0.0
鶴崎地区 15 0.0 6.7 0.0 0.0 73.3 40.0 6.7 53.3 0.0 0.0 0.0 0.0 6.7
大南地区 4 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 25.0 0.0 25.0 0.0 25.0 25.0 0.0 25.0
稙田地区 17 5.9 5.9 0.0 0.0 29.4 23.5 11.8 58.8 23.5 5.9 17.6 0.0 5.9
大在地区 8 0.0 12.5 0.0 0.0 37.5 25.0 0.0 62.5 0.0 25.0 12.5 0.0 0.0
坂ノ市地区 5 0.0 20.0 0.0 0.0 40.0 40.0 20.0 40.0 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0
佐賀関地区 1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
野津原地区 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
その他 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

居
住
年
数
別

居
住
地
区
別

※サンプル数は数
※項目は%

全体

性
別

年
齢
別

職
業
別

家
族
構
成
別



17 
 

問 4 あなたが、住む場所を選ぶ際に重視することは何ですか。（あてはまるもの 3つまで選

んでください） 

（n=674） 

 
その他の詳細は以下の通りである（一部抜粋）  

・図書館があること  
・政治的背景 

 

住む場所を選ぶ際の重視する点として、「治安が良いこと」が 49.3％と最も高く、次いで、

「周辺に買い物できる施設が多いこと」が 46.1％、「親や友人など頼れる人が近くにいる

こと」が 39.5％である。 

治安や買い物施設などが重視する点として挙げられる。 

 

【属性別特徴】 

• 性別でみると、「男性」は「治安が良いこと」の回答割合が最も高くなっている。また、

「女性」は「周辺に買い物できる施設が多いこと」の回答割合が最も高くなっている。 

• 年齢別でみると、「19 歳」「20 歳」「25 歳」「26 歳」「29 歳」の年齢層は「周辺に買い物で

きる施設が多いこと」の回答割合が最も高くなっている。また、それ以外の年齢層は「治

安が良いこと」の回答割合が最も高くなっている。 

• 職業別でみると、「高校生」「短大生・高等専門学校生」「大学生」「自営業・会社員・公

務員・専門職」「無職」は「治安が良いこと」の回答割合が高くなっている。 

49.3

46.1

39.5

28.9

24.3

18.1

16.5

13.9

13.8

13.2

12.0

9.9

0.3

0 20 40 60 80 100

治安が良いこと

周辺に買い物できる施設が多いこと

親や友人など頼れる人が近くにいること

交通の便が良いこと

子育てしやすいこと

物価が安いこと

若者向けのショップや飲食店が充実していること

魅力ある仕事が多いこと

自然災害が少ないこと

医療や福祉面が充実していること

海や山など豊かな自然に恵まれていること

レジャー・娯楽施設が充実していること

その他

（％）
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• 家族構成別でみると、「一人暮らし」「夫婦（2人）」「その他」は「周辺に買い物できる施

設が多いこと」の回答割合が最も高くなっている。また、「親・子（2世代）」「親・子・

孫（3世代）」は「治安が良いこと」の回答割合が最も高くなっている。 

• 居住年数別でみると、「1 年以上 5 年未満」「5 年以上 10 年未満」は「周辺に買い物でき

る施設が多いこと」「治安が良いこと」の回答割合が最も高くなっている。また、「10 年

以上 20 年未満」「20 年以上 30 年未満」は「治安が良いこと」の回答割合が最も高くな

っている。 

• 居住地区別でみると、「大分南部」「稙田地区」「大在地区」「坂ノ市地区」「野津原地区」

は「周辺に買い物できる施設が多いこと」の回答割合が最も高くなっている。また、そ

れ以外の地区では「治安が良いこと」の回答割合が高くなっている。  
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（属性別） 
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674 24.3 39.5 13.9 46.1 13.2 16.5 12.0 49.3 13.8 28.9 9.9 18.1 0.3

男性 272 20.6 28.7 16.5 44.5 11.4 18.8 14.7 52.6 12.1 29.0 12.1 23.2 0.4

女性 392 27.0 47.2 12.0 47.7 14.5 15.1 10.2 47.2 14.5 28.6 8.4 14.0 0.3

その他 10 20.0 30.0 20.0 30.0 10.0 10.0 10.0 40.0 30.0 40.0 10.0 40.0 0.0

16歳 75 17.3 34.7 24.0 41.3 12.0 29.3 6.7 49.3 13.3 30.7 9.3 17.3 0.0

17歳 67 9.0 37.3 14.9 49.3 9.0 26.9 14.9 53.7 11.9 29.9 11.9 14.9 0.0

18歳 57 14.0 33.3 15.8 47.4 15.8 17.5 5.3 56.1 14.0 31.6 8.8 19.3 0.0

19歳 51 13.7 39.2 9.8 47.1 21.6 17.6 15.7 45.1 11.8 31.4 11.8 31.4 0.0

20歳 47 21.3 44.7 17.0 48.9 19.1 23.4 10.6 36.2 10.6 29.8 6.4 14.9 0.0

21歳 32 9.4 37.5 15.6 46.9 6.3 21.9 15.6 59.4 15.6 37.5 6.3 15.6 0.0

22歳 40 17.5 40.0 15.0 37.5 12.5 22.5 25.0 57.5 10.0 27.5 10.0 12.5 0.0

23歳 32 21.9 34.4 6.3 43.8 15.6 9.4 12.5 68.8 6.3 37.5 18.8 12.5 0.0

24歳 34 35.3 38.2 20.6 29.4 8.8 2.9 20.6 44.1 20.6 23.5 20.6 26.5 0.0

25歳 40 32.5 40.0 17.5 42.5 2.5 17.5 17.5 40.0 7.5 17.5 15.0 25.0 2.5

26歳 33 42.4 42.4 6.1 51.5 18.2 6.1 6.1 33.3 24.2 24.2 3.0 15.2 0.0

27歳 51 31.4 49.0 13.7 49.0 9.8 5.9 7.8 58.8 15.7 29.4 5.9 17.6 0.0

28歳 48 37.5 41.7 6.3 45.8 14.6 4.2 8.3 56.3 18.8 27.1 6.3 16.7 2.1

29歳 67 44.8 41.8 7.5 56.7 16.4 10.4 10.4 35.8 14.9 26.9 9.0 14.9 0.0

高校生 172 13.4 34.9 18.0 46.5 14.5 26.2 9.9 53.5 11.0 30.8 11.0 15.7 0.0

専門学校生または専修学校生 26 19.2 50.0 23.1 46.2 7.7 19.2 15.4 34.6 15.4 23.1 19.2 11.5 0.0

短大生・高等専門学校生 18 11.1 16.7 16.7 38.9 22.2 22.2 5.6 72.2 11.1 33.3 11.1 22.2 0.0

大学生 95 18.9 37.9 18.9 40.0 16.8 15.8 12.6 52.6 11.6 37.9 7.4 16.8 0.0

自営業・会社員・公務員・専門職 277 32.5 43.0 8.3 48.0 11.9 11.2 14.8 48.0 16.6 23.8 9.4 18.1 0.4

パート・アルバイト 45 26.7 42.2 15.6 44.4 6.7 13.3 8.9 37.8 8.9 37.8 15.6 31.1 0.0

専業主婦（主夫） 15 73.3 60.0 0.0 53.3 6.7 6.7 0.0 53.3 6.7 13.3 6.7 0.0 0.0

無職 19 5.3 26.3 26.3 42.1 21.1 15.8 5.3 42.1 31.6 42.1 0.0 31.6 5.3

その他 7 28.6 28.6 14.3 71.4 14.3 14.3 14.3 28.6 0.0 14.3 0.0 28.6 0.0

一人暮らし 118 21.2 36.4 16.1 54.2 12.7 13.6 17.8 44.1 11.0 35.6 10.2 15.3 0.0

夫婦（2人） 62 48.4 32.3 3.2 58.1 16.1 11.3 6.5 46.8 19.4 29.0 3.2 16.1 0.0

親・子（2世代） 438 21.5 42.5 14.4 43.2 12.1 19.4 10.0 50.9 13.5 27.4 11.9 18.3 0.5

親・子・孫（3世代） 36 30.6 33.3 22.2 33.3 22.2 2.8 22.2 52.8 16.7 27.8 2.8 19.4 0.0

その他 20 20.0 25.0 10.0 50.0 15.0 10.0 20.0 45.0 15.0 25.0 0.0 35.0 0.0

1年未満 36 25.0 33.3 8.3 61.1 11.1 16.7 16.7 47.2 8.3 36.1 2.8 22.2 0.0

1年以上5年未満 83 38.6 31.3 16.9 50.6 16.9 8.4 9.6 50.6 15.7 30.1 8.4 15.7 0.0

5年以上10年未満 47 34.0 29.8 6.4 44.7 12.8 17.0 12.8 44.7 17.0 31.9 12.8 23.4 0.0

10年以上20年未満 283 14.8 36.0 18.7 44.9 13.1 22.6 10.2 49.1 12.4 33.2 11.3 18.7 0.4

20年以上30年未満 225 28.9 49.8 9.3 44.0 12.4 11.6 14.2 50.2 15.1 21.3 9.3 16.4 0.4

大分中央 66 21.2 24.2 21.2 43.9 10.6 22.7 15.2 51.5 7.6 27.3 15.2 24.2 0.0

大分西部 65 26.2 32.3 20.0 40.0 10.8 23.1 9.2 47.7 12.3 40.0 9.2 15.4 1.5

大分南部 46 28.3 34.8 10.9 58.7 6.5 21.7 10.9 45.7 13.0 32.6 8.7 21.7 0.0

南大分 63 30.2 42.9 15.9 49.2 9.5 14.3 12.7 52.4 12.7 31.7 7.9 14.3 0.0

大分東部 58 25.9 46.6 12.1 44.8 15.5 19.0 8.6 53.4 13.8 17.2 12.1 19.0 0.0

明野地区 42 26.2 50.0 4.8 35.7 19.0 11.9 7.1 47.6 28.6 28.6 4.8 16.7 0.0

鶴崎地区 97 17.5 48.5 15.5 45.4 15.5 15.5 9.3 48.5 11.3 34.0 10.3 17.5 0.0

大南地区 43 32.6 41.9 2.3 32.6 25.6 4.7 11.6 55.8 14.0 25.6 14.0 9.3 0.0

稙田地区 105 20.0 40.0 9.5 50.5 19.0 12.4 14.3 47.6 18.1 24.8 7.6 18.1 1.0

大在地区 54 29.6 37.0 14.8 55.6 1.9 18.5 16.7 50.0 9.3 24.1 9.3 18.5 0.0

坂ノ市地区 28 21.4 32.1 28.6 46.4 7.1 17.9 17.9 35.7 14.3 35.7 10.7 21.4 0.0

佐賀関地区 3 33.3 33.3 33.3 0.0 0.0 0.0 33.3 33.3 0.0 0.0 33.3 33.3 0.0

野津原地区 3 0.0 33.3 0.0 66.7 0.0 33.3 0.0 66.7 33.3 33.3 0.0 33.3 0.0

その他 1 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0
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問 5 若者の大分市への定住を促進するために、大分市が力を入れるべきだと思うものは何

ですか。（あてはまるもの 3つまで選んでください） 

（n=674） 

 
その他の詳細は以下の通りである（一部抜粋）  

・若者に好まれる店や物をつくる（サブカルチャー、音楽イベント）  
・経済的な支援（住宅補助、最低賃金を上げる）  
・行政職員の丁寧な対応 

・温泉施設の立地や料金、清潔感などの改善 
・都市化 
 

定住促進のために大分市が力を入れるべきものとして、「子育て・教育環境の充実」が

55.6％と最も高く、次いで「公共交通機関の充実」が 44.7％、「商業等の賑わいの創出」が

38.6％である。 

問 3の転出意向と似たような結果であり、子育て、教育機関、公共交通機関などの充実を

求める声が多くなっている。 

 

 

 

 

 

55.6

44.7

38.6

32.5

28.8

28.5

21.4

11.6
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子育て・教育環境の充実
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【属性別特徴】 

• 性別でみると、「男性」「女性」ともに「子育て・教育環境の充実」の回答割合が最も高

くなっている。 

• 年齢別でみると、「16 歳」から「18 歳」と「23 歳」から「29 歳」では「子育て・教育環

境の充実」の回答割合が最も高くなっている。「20 歳」から「22 歳」では「公共交通機

関の充実」の回答割合が最も高くなっている。 

• 職業別でみると、「高校生」「専門学校生または専修学校生」「大学生」「自営業・会社員・

公務員・専門職」「パート・アルバイト」「専業主婦（主夫）」は「子育て・教育環境の充

実」の回答割合が最も高くなっている。 

• 家族構成別でみると、「一人暮らし」「夫婦（2 人）」「親・子（2 世代）」「親・子・孫（3

世代）」は「子育て・教育環境の充実」の回答割合が最も高くなっている。 

• 居住年数別でみると、全ての居住年数で「子育て・教育環境の充実」の回答割合が最も

高くなっている。 

• 居住地区別でみると、「大南地区」「野津原地区」は「公共交通機関の充実」の回答割合

が最も高くなっている。また、それ以外の地区では「子育て・教育環境の充実」の回答

割合が最も高くなっている。 
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（属性別） 
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674 32.5 55.6 28.5 28.8 38.6 44.7 11.6 21.4 8.0 7.9 1.9
男性 272 31.3 54.4 29.4 32.4 40.8 43.8 12.1 20.2 9.2 7.4 1.1
女性 392 33.2 56.9 27.8 26.5 37.8 45.4 11.5 22.2 6.9 7.9 2.3
その他 10 40.0 40.0 30.0 20.0 10.0 40.0 0.0 20.0 20.0 20.0 10.0
16歳 75 38.7 56.0 28.0 26.7 36.0 38.7 18.7 24.0 8.0 6.7 0.0
17歳 67 32.8 47.8 34.3 34.3 34.3 38.8 9.0 16.4 6.0 13.4 3.0
18歳 57 43.9 43.9 33.3 24.6 38.6 42.1 10.5 14.0 8.8 10.5 5.3
19歳 51 31.4 45.1 23.5 47.1 33.3 43.1 7.8 21.6 11.8 5.9 0.0
20歳 47 29.8 46.8 27.7 42.6 46.8 48.9 8.5 17.0 4.3 12.8 2.1
21歳 32 34.4 31.3 28.1 28.1 46.9 68.8 15.6 28.1 3.1 12.5 0.0
22歳 40 27.5 50.0 35.0 32.5 40.0 57.5 10.0 12.5 7.5 7.5 5.0
23歳 32 37.5 68.8 21.9 18.8 37.5 50.0 9.4 28.1 6.3 12.5 0.0
24歳 34 29.4 58.8 20.6 26.5 32.4 29.4 5.9 32.4 11.8 8.8 5.9
25歳 40 27.5 57.5 30.0 22.5 47.5 42.5 15.0 7.5 12.5 7.5 2.5
26歳 33 30.3 72.7 27.3 18.2 36.4 45.5 15.2 21.2 9.1 0.0 0.0
27歳 51 35.3 62.7 19.6 27.5 39.2 49.0 7.8 25.5 9.8 2.0 3.9
28歳 48 33.3 64.6 41.7 22.9 31.3 41.7 12.5 25.0 10.4 6.3 0.0
29歳 67 20.9 73.1 23.9 23.9 43.3 43.3 13.4 28.4 4.5 4.5 0.0
高校生 172 36.0 50.6 31.4 31.4 36.0 41.3 15.1 18.0 5.2 10.5 2.3
専門学校生または専修学校生 26 34.6 53.8 30.8 38.5 34.6 46.2 7.7 15.4 15.4 7.7 0.0
短大生・高等専門学校生 18 50.0 38.9 16.7 27.8 38.9 61.1 0.0 22.2 5.6 11.1 5.6
大学生 95 25.3 53.7 28.4 30.5 44.2 50.5 7.4 23.2 7.4 9.5 0.0
自営業・会社員・公務員・専門職 277 32.1 60.6 26.4 23.1 42.2 45.1 13.7 22.0 7.6 6.5 2.5
パート・アルバイト 45 31.1 55.6 33.3 35.6 24.4 40.0 8.9 24.4 15.6 6.7 2.2
専業主婦（主夫） 15 33.3 80.0 13.3 26.7 40.0 26.7 0.0 26.7 20.0 0.0 0.0
無職 19 26.3 42.1 47.4 52.6 26.3 42.1 0.0 26.3 10.5 0.0 0.0
その他 7 28.6 42.9 14.3 28.6 14.3 57.1 14.3 28.6 0.0 14.3 0.0
一人暮らし 118 29.7 53.4 30.5 24.6 44.1 50.8 11.9 18.6 8.5 8.5 0.8
夫婦（2人） 62 29.0 69.4 22.6 21.0 43.5 45.2 8.1 29.0 8.1 3.2 1.6
親・子（2世代） 438 33.3 53.4 28.5 30.8 38.4 43.2 11.9 20.3 7.8 8.7 2.3
親・子・孫（3世代） 36 38.9 63.9 27.8 36.1 25.0 30.6 16.7 25.0 11.1 5.6 0.0
その他 20 30.0 60.0 35.0 20.0 20.0 65.0 5.0 30.0 5.0 5.0 5.0
1年未満 36 36.1 63.9 27.8 25.0 38.9 36.1 13.9 19.4 8.3 11.1 0.0
1年以上5年未満 83 31.3 59.0 28.9 21.7 44.6 51.8 10.8 16.9 6.0 6.0 2.4
5年以上10年未満 47 34.0 63.8 27.7 34.0 31.9 36.2 10.6 36.2 4.3 4.3 0.0
10年以上20年未満 283 34.3 49.8 28.3 31.8 38.2 43.5 12.7 18.0 8.1 8.5 2.8
20年以上30年未満 225 29.8 58.7 28.9 27.1 38.2 46.7 10.2 24.4 9.3 8.0 1.3
大分中央 66 36.4 48.5 28.8 31.8 47.0 36.4 9.1 16.7 9.1 9.1 0.0
大分西部 65 21.5 63.1 35.4 26.2 49.2 46.2 7.7 20.0 4.6 7.7 0.0
大分南部 46 28.3 50.0 45.7 32.6 32.6 37.0 10.9 15.2 8.7 15.2 4.3
南大分 63 36.5 63.5 30.2 19.0 39.7 41.3 15.9 23.8 6.3 4.8 4.8
大分東部 58 31.0 53.4 39.7 24.1 41.4 44.8 8.6 27.6 13.8 1.7 0.0
明野地区 42 23.8 59.5 26.2 31.0 31.0 50.0 19.0 23.8 4.8 9.5 2.4
鶴崎地区 97 35.1 56.7 28.9 25.8 35.1 46.4 12.4 25.8 10.3 10.3 1.0
大南地区 43 39.5 51.2 7.0 30.2 23.3 55.8 7.0 27.9 7.0 4.7 4.7
稙田地区 105 36.2 48.6 23.8 32.4 35.2 45.7 17.1 21.9 6.7 7.6 1.0
大在地区 54 37.0 59.3 16.7 31.5 44.4 40.7 5.6 16.7 13.0 9.3 3.7
坂ノ市地区 28 25.0 64.3 32.1 39.3 42.9 46.4 10.7 10.7 0.0 3.6 3.6
佐賀関地区 3 0.0 100.0 33.3 33.3 33.3 66.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
野津原地区 3 0.0 33.3 33.3 33.3 33.3 100.0 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0
その他 1 100.0 100.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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